
středočeský 

VÝROČNÍ ZPRÁVA

za rok 2021

Příbram leden 2021

1



1. Akce a projekty  
Celý  rok  2021  se  opět  nesl  v duchu  pandemie  koronaviru.  Od  počátku  roku  jsme

víceméně nic neplánovali s tím, že uvidíme, jak se bude situace ohledně pandemie vyvíjet. 

Museli  jsme zrušit každoroční SKIPování s již tradičním vyhlášením  středočeské ceny

Papilio/Pupa Bibliothecalis. Dále Neproběhla ani akce CK Bibliotour, kdy se snažíme našim

členům  ukázat  knihovny  v jiných  regionech  Čech  a  Moravy.  Vzhledem  k přesunutí

celostátních akcí na podzim jsme také zrušili plánovanou přednášku v rámci sekce Pavučina

sdílení.

Nakonec se nám podařilo uskutečnit alespoň exkurzi  v rámci akce Vymazlený konec

roku, kdy jsme se sešli 26. listopadu v Praze a prohlédli si Židovské město.

2



          Foto: R. Táborová

2. Činnost regionálního výboru
Regionální  výbor se v roce 2021 sešel  celkem čtyřikrát.  Tři  setkání  proběhla online  

a jedno setkání regionálního výboru proběhlo v Knihovně J. A. Komenského v Praze. 

Mezi  členkami  regionálního  výboru  probíhá  komunikace  prostřednictvím  emailové

pošty.  Regionální  výbor  pravidelně  informuje  své  členy  prostřednictvím  středočeské

elektronické  konference.  Informace  o  činnosti  našeho  středočeského  regionu  lze  najít  

na webových stránkách či facebooku. 

Členství v klubech a sekcích

3



Zástupkyní  za středočeský SKIP ve výkonném výboru je Blanka Tauberová z Městské

knihovny  Sedlčany.  Věra  Krajíčková z Knihovny  Eduarda Petišky  Brandýs  nad  Labem/Stará

Boleslav,  která  se  zároveň  podílí  na  činnosti  naší  sekce  Pavučina  sdílení,  je  zástupkyní  

za Středočeský kraj v dozorčí komisi celostátního SKIP.  Zástupkyní v Sekci veřejných knihoven

za  náš  RV  je  Blanka  Tauberová.  Komisařkou  v krajské  komisi  soutěže  Vesnice  roku  

za Středočeský kraj byla v roce 2021 Gabriela Jarkulišová z Městské knihovny Kutná Hora.

3. Městská knihovna roku

Hodnotitelské komise byla ve složení Anna Kratochvílová, Mgr. Věra Krajíčková, Mgr.

Svatomíra Fojtová, Blanka Tauberová a krajský metodik PhDr. Radek Liška. Komise vybírala

pouze ze tří nominovaných knihoven. Do soutěže Městská knihovna roku byly nominovány za

Středočeský kraj:  Knihovna E. Petišky Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Knihovna Jana

Drdy  Příbram  a  Knihovna  Václava  Štecha  ve  Slaném.   Na  základě  hlasování  byla  do

celostátního kola vybrána za Středočeský kraj Knihovna Václava Štecha ve Slaném.  

                                                                                    Zdroj: Databáze knih

4. Čtenář roku 
V desátém  ročníku  knihovnické  kampaně  Čtenář  roku  se  hledal  nejlepší  E-čtenář.

Hlavním kritériem hodnocení byl celkový počet vypůjčených e-knih. Nejlepším e-čtenářem

roku 2021 ve Středočeském kraji se stala paní Alena Filikarová, čtenářka Městské knihovny

Nymburk.  Paní Alena Filikarová přečetla 58 elektronických knih a patří k aktivním čtenářkám,

k četbě vede i své dcery a pravidelně se zapojuje do dění nymburské knihovny. 

4



                                                                      Foto: Městská knihovna Nymburk
          

5. Klub dětských knihoven ve Středočeském kraji  
5.1 Středočeské Klubko 

Předsedkyní  středočeského Klubka je  Michaela Baštecká z Knihovny Eduarda Petišky

Brandýs  nad  Labem/Stará  Boleslav.  Vzhledem  k celostátní  situaci  neproběhlo  žádné

plánované setkání Klubka,  pouze došlo k setkání několika členek v rámci oslav 100. výročí

založení Městské knihovny v Čelákovicích a Knihovny E. Petišky v Brandýse nad Labem – Stará

Boleslav. 

Úspěšným počinem roku 2021 byla on-line konference Čtení je nuda, kterou pořádala

Knihovna Eduarda Petišky ve spolupráci s MAS Střední Polabí. Online konference proběhla  

29. dubna 2021. 

5.2 Příbramské klubko

5



Z původně plánovaných tří akcí se uskutečnily pouze dvě, posouvaly se termíny, měnil

se  program.  Dvoudenní  konference  Divadlo  jako  součást  propagace  knihoven  nebyla

zrealizována  z důvodu  odmítnutí  lektorů,  kteří  využili  možnosti  hrát  a  zkoušet  divadlo

v letních měsících poté, co divadla byla zavřena po celý podzim, zimu i jaro.

Dubnové setkání se posunulo na červen, kdy se členky Klubka setkaly 17. června 2021

v Městské knihovně v Březnici. Hlavní náplní bylo školení první pomoci, následovala prohlídka

dětského  oddělení,  společný  oběd  a  procházka  městem  Březnicí.  Součástí  setkání  byla

návštěva Městského muzea a Galerie Ludvíka Kuby. Celé setkání završila prohlídka knihovny

pro dospělé čtenáře. 

              
   Foto: Příbramské klubko

Druhé setkání Klubka v Knihovně dr. E. Bořického v Milíně bylo naplánované na říjen 

a jako téma dalšího vzdělávání byla přednáška na téma Seberozvoj a sebepoznání jako klíč

k pochopené sebe sama. Bohužel lektorka na poslední chvíli onemocněla, a tak byl 14. října

2021 zvolen náhradní program. Jako host přijala pozvání předsedkyně RV SKIP02 Svatomíra

Fojtová, která informovala o činnosti středočeského regionálního výboru SKIP, o možnostech 

a  podmínkách  čerpání  dotací,  o  nutnosti  celoživotního vzdělávání  a  jiné.  V rámci  setkání

navštívily  členky  Klubka  milínskou  základní  školu,  která  je  unikátní  tím,  že  má  vlastní

observatoř,  jezírko,  skleníky  a  nový  Školní  klub.   Následoval  společný  oběd  a  prohlídka

Knihovny dr. E. Bořického v Milíně. 

Neuskutečněná vzdělávací akce Seberozvoj a sebepoznání jako klíč k pochopení sama

sebe byla přesunuta na 17. únor 2022. Akce se bude konat v Místní knihovně Jince.

6



                    Foto: Příbramské klubko

                     Foto: Příbramské klubko

6. Členská základna
V současné  době  členskou  základnu  tvoří  106  individuálních  a  108

institucionálních/kolektivních  členů.  Celkem  středočeská  organizace  SKIP  02  eviduje  214

členů. 

7



ROK KOLEKTIVNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN

2010 51 52

2011 57 54

2012 66 58

2013 67 61

2014 72 64

2015 75 69

2016 85 77

2017 93 86

2018      94 86

2019 100 105

2020 107 104

2021 108 106

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

n. l.
05n051905al

0

20

40

60

80

100

120

Členská základna 2021

Kolektivní Individuální

S využitím zpráv z jednotlivých akcí sepsala: Svatomíra Fojtová, 10. 1. 2022

8


